
Nº 218, segunda-feira, 16 de novembro de 201562 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015111600062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 877, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201404540 MÚSICA - CORDAS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA UNNESA - UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DA AMA-
ZONIA OCIDENTAL S/C LTDA - EPP

RUA ARARAS, 241, JARDIM ELDORADO, PORTO VELHO/RO

2. 201352918 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharela-
do)

160 (cento e sessen-
ta)

INSTITUTO PAULISTA DE ENSINO FASE EDUCACAO E CULTURA LTDA RUA EUCLIDES DA CUNHA, 390, CENTRO, OSASCO/SP

3. 201401075 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE ITAPI-
RA

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE CAMPINAS AVENIDA RIO BRANCO, 99, CENTRO, ITAPIRA/SP

4. 201404144 ENFERMAGEM (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE SÃO VICENTE UNIAO BRASILEIRA EDUCACIONAL LTDA. AVENIDA CAPITÃO MOR AGUIAR, 798, CENTRO, SÃO VICEN-
TE/SP

5. 201354253 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE ANÁPOLIS INSTITUTO METROPOLITANO DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA, ANÁPO-
LIS/GO

6. 2 0 111 6 9 0 4 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ZACARIAS DE GÓES SOCIEDADE EDUCACIONAL ZACARIAS DE GOES
VASCONCELOS LTDA.

RUA A LOTEAMENTO JARDIM GRIMALDI, S/N, JARDIM GRI-
MALDI, VALENÇA/BA

7. 201400633 ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE IEDUCARE FACULDADE IEDUCARE LTDA RUA JOSÉ JOAQUIM DE VASCONCELOS, 320D, CENTRO,
TIANGUÁ/CE

8. 201400881 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE BE-
LÉM

UNIVERSO PROFESSORES ASSOCIADOS S/S LTDA -
ME

AV. SERZEDELO CORREA, 514, BATISTA CAMPOS, BELÉM/PA

9. 201400907 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE LAU-
RO FREITAS

CETEBA - CENTRO DE ENSINO E TECNOLOGIA DA
BAHIA LTDA

ESTRADA DO COCO KM 4,5, S/N, CENTRO, LAURO DE FREI-
TA S / B A

10. 201355180 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MONTES BELOS CENTRO EDUCACIONAL MONTES BELOS LTDA AVENIDA HERMÓGENES COELHO, 340, SETOR UNIVERSITÁ-
RIO, SÃO LUÍS DE MONTES BELOS/GO

11 . 201400731 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológico) 140 (cento e quaren-
ta)

FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE OURINHOS SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT D A

AVENIDA LUIZ SALDANHA RODRIGUES, S/N, QUADRA C1-A ,
NOVA OURINHOS, OURINHOS/SP

12. 201403480 PSICOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL RUA ALAMEDA JOÃO DAL SASSO, 800, UNIVERSITÁRIO,
BENTO GONÇALVES/RS

13. 201403597 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE MACAPÁ UNIAO DE FACULDADES DO AMAPA LTDA RODOVIA DUCA SERRA, S/N, KM 05, CABRALZINHO, MACA-
PÁ/AP

14. 201352972 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO (Tecnológico)

50 (cinquenta) FACULDADE EFICAZ FACULDADE EFICAZ MARINGA LTDA - ME AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 882, SOBRELOJA 1, ZONA 07,
MARINGÁ/PR

15. 201401047 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SANTA RITA DE CÁSSIA DINAMICA ORGANIZACAO PROJETOS E CONSUL-
TORIA LTDA - ME

AVENIDA ADELINA ALVES VILELA, 393, JARDIM PRIMAVE-
RA, ITUMBIARA/GO

16. 2 0 1 4 0 11 0 5 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE SANTA CATARINA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA SALVADOR DI BERNARDI, 503, CAMPINAS, SÃO JOSÉ/SC

17. 201352643 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE META UNIAO EDUCACIONAL META LTDA - ME RUA RUBENS CARNEIRO, 536, ABRAHAO ALAB, RIO BRAN-
CO/AC

18. 201354695 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA QUADRA SCRN 502 BLOCO B, ENTRADA 81 - EDIFÍCIO MA-
RILDA FIGUEIREDO, ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

19. 201401010 ENFERMAGEM (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE RUY BARBOSA ABEP - ACADEMIA BAIANA DE ENSINO PESQUISA
E EXTENSAO LTDA

RUA ESPÍRITO SANTO, 575, PITUBA, SALVADOR/BA

20. 201303051 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS DE GUA-
RANTÃ DO NORTE

UNIFLOR-UNIAO DAS FACULDADES DE ALTA FLO-
R E S TA

RUA JEQUITIBÁ, 40, AEROPORTO, GUARANTÃ DO NORTE/MT

21. 201401004 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU MA-
NAUS

SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA DJALMA BATISTA, 377, - ATÉ 434/435, NOSSA SE-
NHORA DAS GRAÇAS (CHAPADA), MANAUS/AM

22. 201352496 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
(Bacharelado)

240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE ALIANÇA CIESPI-CENTRO INTEGRADO DE EDUCACAO SUPE-
RIOR DO PIAUI LTDA

RUA SÃO PEDRO, 965, CENTRO, TERESINA/PI

23. 201400459 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO
SUPERIOR E PROFISSIONAL

CETESP CENTRO TECNOLOGICO DE EDUCACAO
SUPERIOR E PROFISSIONAL LTDA

RUA PAISSANDU, 1627, CENTRO, TERESINA/PI

24. 201402943 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SUL-AMERICANA UNIAO SUL-AMERICANA DE EDUCACAO LTDA BR 153, S/N, KM 502, JARDIM DA LUZ, GOIÂNIA/GO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

PORTARIA No- 55, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE,
EM EXERCÍCIO, da UFPI, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a Lei nº 8.745/93, de 09/12/93, regulamentada pelas
Leis nºs. 9.849/99, de 27/10/99 e 10.667/03, de 15/05/03 e Lei nº
12.425/11, de 17/06/11, o Decreto nº 6.944/09, de 21/08/09, e a
Resolução nº 039/08-CONSUN/UFPI, de 11/09/08 e a Resolução
009/03, que altera o anexo III da Resolução nº 004/88-CONSUN/UF-

PI, de 11/11/88, observadas as disposições legais aplicáveis à espécie
e as normas contidas no Edital nº 09/2015-CCS/UFPI, publicado na
Seção 3, do DOU, de 08/10/2015 e considerando o Processo nº.
23111.022230/2015-62; resolve:

Art. 1° Homologar o resultado final do processo seletivo,
para contratação de 02 (dois) Professores Substitutos, com lotação no
Departamento de Farmacologia, do Centro de Ciências da Saúde,
Campus Min. Petrônio Portella, na cidade de Teresina-PI, corres-
pondente à Classe de Professor Auxiliar, Nível I, em Regime de
Tempo Integral TI-40 (quarenta) horas semanais, para a área de Bio-
química, habilitando RODRIGO BARBOSA MONTEIRO CAVAL-
CANTE (1º colocado), MARCUS VINICIUS OLIVEIRA BARROS

DE ALENCAR (2º colocado), IRISDALVA SOUSA OLIVEIRA (3ª

colocada) e MÁRCIA VIEIRA DE SOUSA (4ª colocada), classi-

ficando para contratação RODRIGO BARBOSA MONTEIRO CA-

VALCANTE (1º colocado) e MARCUS VINICIUS OLIVEIRA

BARROS DE ALENCAR (2º colocado)

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

SÉRGIO LUIZ GALAN RIBEIRO

HP
Rectangle



Nº 218, segunda-feira, 16 de novembro de 2015 63ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015111600063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

25. 201353863 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE VI-
TÓRIA DA CONQUISTA

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR JUVENCIO TER-
RA LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS, 132, CENTRO, VITÓRIA DA CON-
Q U I S TA / B A

26. 201400452 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DA CIDA-
DE DE FEIRA DE SANTANA

UNEF UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DE FEIRA
DE SANTANA LTDA

AVENIDA DEPUTADO LUÍS EDUARDO MAGALHÃES, S/N, SU-
BAÉ, FEIRA DE SANTANA/BA

27. 201352680 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE UNIDA DE CAMPINAS DINAMICA ASSESSORIA E GESTAO EMPRESARIAL
LTDA - ME

AV. 210, 386, SETOR COIMBRA, GOIÂNIA/GO

28. 201400813 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharela-
do)

180 (cento e oitenta) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE LAU-
RO FREITAS

CETEBA - CENTRO DE ENSINO E TECNOLOGIA DA
BAHIA LTDA

ESTRADA DO COCO KM 4,5, S/N, CENTRO, LAURO DE FREI-
TA S / B A

29. 201401088 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 50 (cinquenta) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE AMERI-
CANA

ASSOCIACAO CAMPINEIRA DE ENSINO SUPERIOR
E CULTURA

RUA DO CARPINTEIRO, 240 E 270, JARDIM WERNER PLAAS,
AMERICANA/SP

30. 201404561 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS (Tecnológico)

100 (cem) UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DOM BOSCO COLEGIO DOM BOSCO LTDA AVENIDA COLARES MOREIRA, 443, DOM BOSCO, RENASCEN-
ÇA, SÃO LUÍS/MA

PORTARIA No- 878, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201353177 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE CASTANHAL FACULDADES INTEGRADAS DE CASTANHAL LT-
DA - EPP

RODOVIA BR 316 KM 60, S/N, APEÚ, CASTANHAL/PA

2. 201403623 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DE MARIANA FUNDACAO EDUCACIONAL DE MARIANA RUA DOM SILVÉRIO, 161, CENTRO, MARIANA/MG

3. 201209012 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacha-
relado)

70 (setenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE VI-
TÓRIA DA CONQUISTA

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR
DA BAHIA LTDA - ME

RUA UBALDINO FIGUERA, 200, EXPOSIÇÃO, VITÓRIA DA CON-
Q U I S TA / B A

4. 201400908 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE CAMPINA
GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO SUPERIOR
LT D A

RUA PREFEITO ANTÔNIO CARVALHO DE SOUZA, S/N, ESTAÇÃO
VELHA, CAMPINA GRANDE/PB

5. 2 0 1 4 0 11 4 9 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE NATAL SOCIEDADE EDUCACIONAL CARVALHO GOMES
LT D A

AVENIDA ENGENHEIRO ROBERTO FREIRE, 1.514, ESTRADA DE
PONTA NEGRA, CAPIM MACIO, NATAL/RN

6. 201403529 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacha-
relado)

100 (cem) FACULDADE DE MACAPÁ UNIAO DE FACULDADES DO AMAPA LTDA RODOVIA DUCA SERRA, S/N, KM 05, CABRALZINHO, MACAPÁ/AP

7. 201352931 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E
CONTÁBEIS DE ITABIRA

FUNDACAO COMUNITARIA DE ENSINO SUPE-
RIOR DE ITABIRA

RUA VENÂNCIO AUGUSTO GOMES, 50, MAJOR LAGE DE CIMA,
I TA B I R A / M G

8. 201400600 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacha-
relado)

100 (cem) FACULDADE CAPIXABA DE NOVA VENÉCIA EMPRESA CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO S/A

RUA JACOBINA, 165, SÃO FRANCISCO, NOVA VENÉCIA/ES

9. 2 0 1 4 0 3 11 0 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE MINAS BH LAEL VARELLA EDUCACAO E CULTURA LTDA AVENIDA CRISTIANO MACHADO, 12001, LARANJEIRAS, BELO HO-
RIZONTE/MG

10. 201354697 MARKETING (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE CIÊNCIAS E TEC-
NOLOGIA DE BRASÍLIA

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA QUADRA SCRN 502 BLOCO B, ENTRADA 81 - EDIFÍCIO MARILDA
FIGUEIREDO, ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

11 . 201304284 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE DIREITO DE ITÚ OSAC - ORGANIZACAO SOROCABANA DE ASSIS-
TENCIA E CULTURA LTDA.

AVENIDA TIRADENTES, 1817, PARQUE INDUSTRIAL, ITU/SP

12. 201352999 ENFERMAGEM (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE INFORMÁTICA DE OURO PRETO
DO OESTE

ESCOLAS UNIDAS DE OURO PRETO DO OESTE -
UNEOURO

RUA ALTO ALEGRE, 494, NÃO, NOVO HORIZONTE, OURO PRETO
DO OESTE/RO

13. 201354267 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

RUA PEDRO PAULINO DOS SANTOS, 157, JARDIM TRÊS MARIAS,
SÃO PAULO/SP

14. 201404038 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO PAULO CENTRO DE EDUCACAO DE ROLIM DE MOURA
LT D A

AVENIDA 25 DE AGOSTO, 6961, SÃO CRISTÓVÃO, ROLIM DE
MOURA/RO

15. 201404326 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacha-
relado)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA TECBRASIL - UNI-
DADE NOVO HAMBURGO

CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA TECBRASIL
LT D A

RUA SILVEIRA MARTINS, 780, CENTRO, NOVO HAMBURGO/RS

PORTARIA No- 879, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e considerando o disposto na Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Ata da 1ª Reunião Ordinária do Ano de 2013 da Diretoria
Colegiada da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização dos cursos superiores de graduação, presencial, conforme planilha anexa, nos termos do disposto no artigo 32, Inciso III, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Indeferimento do pedido de autorização de cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201303634 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE SANTA CRUZ DA BAHIA UNIAO DE ENSINO DE SANTA CRUZ - UNIESC LTDA -
EPP

PRAÇA FLÁVIO SILVANE, 130, CENTRO, ITABERABA/BA

2. 201354797 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMA-
NAS

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO BRASIL RUA 17, 18 A 20, QD. 47 , JARDIM ORIENTE, VALPARAÍSO DE
GOIÁS/GO

3. 201355183 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS DO TOCANTINS FACULDADE DE CIENCIAS DO TOCANTINS LTDA - FA-
CIT - ME

RUA D, 25, QUADRA 11 LOTE 10, GEORGE YUNES, ARAGUAÍ-
N A / TO


